
TABLAS DE MORTALIDAD 1985, 1993 Y 2005. NACIONAL Y 
DEPARTAMENTAL CONCILIACIÓN CENSAL 1985-2005; download from: 
http://www.dane.gov.co/index.php?option=com_content&task=category&sectionid=1
6&id=498&Itemid=994 (22.09.2008) 
 

 



CONCILIACIÓN CENSAL   

  
 

136 de 299
Fecha de elaboración: Mayo de 2007 

 

Colombia. Estimación de la 
mortalidad 1985 - 2005 

Sucre. Tabla de mortalidad 1993 

Edades xn m  xn q  xl  xn d  xn L  xT  0
xe  4.5 +xxP  

 
Hombres 

 
0 0,00893 0,037880 100.000 3.788 97.172 7.147.033 71,47 0,95617 a/

1 a 4 0,00050 0,016600 96.212 1.597 380.911 7.049.861 73,27 0,98861 b/

5 a 9 0,00037 0,001840 94.615 174 472.639 6.668.950 70,49 0,99824 
10 a 14 0,00034 0,001680 94.441 159 471.807 6.196.311 65,61 0,99726 
15 a 19 0,00076 0,003810 94.282 359 470.513 5.724.504 60,72 0,99301 
20 a 24 0,00205 0,010180 93.923 956 467.224 5.253.991 55,94 0,98931 
25 a 29 0,00225 0,011200 92.967 1.041 462.231 4.786.767 51,49 0,98812 
30 a 34 0,00253 0,012570 91.926 1.156 456.739 4.324.536 47,04 0,98711 
35 a 39 0,00266 0,013220 90.770 1.200 450.850 3.867.797 42,61 0,98494 
40 a 44 0,00341 0,016920 89.570 1.516 444.062 3.416.947 38,15 0,98441 
45 a 49 0,00287 0,014230 88.055 1.253 437.140 2.972.885 33,76 0,97885 
50 a 54 0,00571 0,028160 86.802 2.444 427.897 2.535.745 29,21 0,96194 
55 a 59 0,00989 0,048240 84.357 4.069 411.612 2.107.848 24,99 0,94711 
60 a 64 0,01190 0,057770 80.288 4.638 389.843 1.696.236 21,13 0,91377 
65 a 69 0,02476 0,116440 75.650 8.809 356.226 1.306.393 17,27 0,86183 
70 a 74 0,03553 0,162760 66.841 10.879 307.007 950.166 14,22 0,80740 
75 a 79 0,05182 0,228250 55.962 12.773 247.876 643.159 11,49 0,61460 c/

80 y + 0,10926 1,000000 43.189 43.189 395.283 395.283 9,15  
a/5Pb      b/5P0-4       c/5P75y+ F0= 0,2534 4K1 = 1,5348  

 
Mujeres 

 
0 0,00670 0,02870 100.000 2.870 97.879 7.594.230 75,94 0,96546 a/

1 a 4 0,00052 0,01480 97.130 1.438 384.850 7.496.350 77,18 0,99051 b/

5 a 9 0,00026 0,00132 95.692 126 478.147 7.111.500 74,32 0,99847 
10 a 14 0,00035 0,00174 95.566 166 477.415 6.633.354 69,41 0,99775 
15 a 19 0,00056 0,00277 95.400 264 476.339 6.155.939 64,53 0,99692 
20 a 24 0,00068 0,00340 95.136 323 474.869 5.679.600 59,70 0,99635 
25 a 29 0,00078 0,00390 94.812 370 473.136 5.204.730 54,90 0,99553 
30 a 34 0,00101 0,00505 94.442 477 471.020 4.731.594 50,10 0,99437 
35 a 39 0,00125 0,00622 93.965 584 468.366 4.260.574 45,34 0,99112 
40 a 44 0,00232 0,01156 93.381 1.079 464.206 3.792.208 40,61 0,98646 
45 a 49 0,00313 0,01555 92.302 1.435 457.919 3.328.002 36,06 0,98070 
50 a 54 0,00467 0,02310 90.866 2.099 449.084 2.870.083 31,59 0,97186 
55 a 59 0,00677 0,03330 88.767 2.956 436.446 2.420.999 27,27 0,95845 
60 a 64 0,01028 0,05009 85.811 4.298 418.311 1.984.553 23,13 0,93298 
65 a 69 0,01773 0,08484 81.513 6.916 390.276 1.566.242 19,21 0,89556 
70 a 74 0,02690 0,12585 74.597 9.388 349.517 1.175.966 15,76 0,84105 
75 a 79 0,04383 0,19681 65.209 12.834 293.962 826.450 12,67 0,64431 c/

80 y + 0,09836 1,00000 52.375 52.375 532.488 532.488 10,17  
a/5Pb      b/5P0-4       c/5P75y+ F0= 0,2611 4K1 = 1,4469  


